habiendo verificado que la Oficina de Contabilidad 
cuenta con recursos suficientes en el clasificador 
de gasto 2.4.1.3.1.1 “Otras Unidades del Gobierno 
Nacional”, para el Año Fiscal 2026, se otorga la 
disponibilidad presupuestaria para el ejercicio 2026 hasta  
por monto de S/ 299 059,00 (Doscientos noventa y nueve 
mil cincuenta y nueve y 00/100 soles) destinado a la 
transferencia de la retribución económica por el servicio 
de auditoría financiera gubernamental correspondiente al 
periodo 2026;

Que, a través del Oficio N° 000842-2026-CG/GAD, 
la Contraloría General de la República comunica al

[...]

Gubernamental del Ministerio de Cultura 2026:

Que, a través de la Hoja de Envío N° 000124-2026-OP-
OGPP-SG/MC, la Oficina de Presupuesto remite a 
la Oficina de Contabilidad el Certificado de Crédito 
Presupuestario N° 0000002554 aprobado por la suma de 
S/ 299 059,00 (Doscientos noventa y nueve mil cincuenta 
y nueve con 00/100 soles);

Que, mediante el Informe N° 000032-2026-OGA-SG/
MC, la Oficina General de Administración remite el Informe 
N° 000095-2026-OC-OGA-SG/MC, mediante el cual la 
Oficina de Contabilidad sustenta la necesidad de realizar 
las gestiones correspondientes para la transferencia

[...]

autorice mediante Resolución del órgano de línea 
competente;

Que, mediante escrito de fecha 4 de febrero de 2026, 
la empresa Prosembra Sociedad Anónima Cerrada, con 
Registro Único de Contribuyente Nº 20611744391, solicita 
autorización para importar a la República del Perú, vía 
terrestre, ciento sesenta y tres mil ochocientas (163,800) 
plantas de arándano (Vaccinium corymbosum) de origen y 
procedencia de la República de Chile a través del Complejo 
Fronterizo Santa Rosa ubicado en el departamento de 
Tacna de la República del Perú, que se realizará durante 
el mes de marzo de 2026, desde los viveros situados

[...]

2003-AG; en el Decreto Supremo Nº 008-2005-AG; y con 
las visaciones de la Directora General de la Oficina de 
Asesoría Jurídica y del Director (e) de la Subdirección de 
Cuarentena Vegetal;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- AUTORIZAR el ingreso al país de 
ciento sesenta y tres mil ochocientas (163,800) plantas 
de arándanos (Vaccinium corymbosum) de origen 
y procedencia de la República de Chile, a través 
del Complejo Fronterizo Santa Rosa ubicado en el 
departamento de Tacna, que se realizará durante el mes 
de marzo de 2026 y bajo la responsabilidad de la empresa

[...]

continuidad de inversiones de los gobiernos locales”, con 
los sustentos respectivos;

Que, en consecuencia, corresponde autorizar una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2026, hasta por la suma de 
S/ 599 105 170,00 (QUINIENTOS NOVENTA Y NUEVE 
MILLONES CIENTO CINCO MIL CIENTO SETENTA 
Y 00/100 SOLES), a favor de diversos gobiernos 
locales, para los fines señalados en los considerandos 
precedentes;

De conformidad con lo establecido en el artículo 15 de 
la Ley Nº 32513, Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2026;

[...]

los gobiernos locales, aprobados mediante la Resolución 
Directoral Nº 0004-2026-EF/50.01;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto

1.1 Autorizar una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2026, 
hasta por la suma de S/ 599 105 170,00 (QUINIENTOS 
NOVENTA Y NUEVE MILLONES CIENTO CINCO MIL 
CIENTO SETENTA Y 00/100 SOLES), a favor de diversos 
gobiernos locales, para financiar la continuidad de la 
ejecución de diversas inversiones, que fueron financiadas 
en el Año Fiscal 2025 con la fuente de financiamiento 
Recursos Ordinarios, y cuyos créditos presupuestarios

[...]

de Presupuesto de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización del referido Ministerio;

Que, en consecuencia, corresponde autorizar una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2026, hasta por la suma de S/ 
13 091 481,00 (TRECE MILLONES NOVENTA Y UN MIL 
CUATROCIENTOS OCHENTA Y UNO Y 00/100 SOLES), 
por la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, 
con cargo a los recursos del presupuesto institucional 

del Ministerio de la Producción, a favor del Instituto 
Tecnológico de la Producción, para los fines señalados en 
los considerandos precedentes;